UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                      Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2024
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng
  “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn
  nhân tử vong vì tai nạn giao thông”
                      năm 2024

     Kính gửi:

- Trưởng phòng GD&ĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

         Căn cứ Văn bản số 07/KH-BATGT ngày 21/10/2024 của Ban An

toàn giao thông thành phố về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày

thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2024

(văn bản gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành văn bản hướng

dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới

tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2024 như

sau:

1. Hoạt động truyền thông

         Tập trung tuyên truyền trên toàn địa bàn thành phố từ ngày 21/10 -

22/11/2024 thông qua các ấn phẩm truyền thông.

1.1. Công cụ tuyên truyền:

          - Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, truyền

hình, báo viết, báo mạng...) và trên không gian mạng xã hội, hạ tầng số để

tuyên truyền về sự kiện....

- Tuyên truyền trực quan: xây dựng các cụm cổ động, pano, áp

phích, băngzon, tờ rơi...

- Tuyên truyền, giáo dục thông qua các giờ giảng dạy trên lớp, các

hoạt động ngoại khóa trong nhà trường...

1.2. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện

tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông, những đau thương,

mất mát do tai nạn giao thông; những địa chỉ cần được nhận được sự giúp

đỡ và chia sẻ của xã hội;

- Cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, cảnh

báo những hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông đối với toàn xã

hội, tuyên truyền các thông điệp về An toàn giao thông từ đó nâng cao

trách nhiệm, ý thức của người tham gia giao thông;

2

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trật tự an toàn giao thông, văn

hóa giao thông, những cử chỉ, hành động đáng tuyên dương của người

tham gia giao thông.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về

bảo đảm TTATGT bám sát chủ đề Năm An toàn giao thông 2024 “Thượng

tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

1.3. Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền:

Khẩu hiệu (slogan) truyền thông:

+ Tai nạn giao thông - Nỗi đau còn đó

+ Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại

2. Tổ chức thực hiện

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu tất cả các trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông, trường Phổ thông có nhiều cấp học dành 01

phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai

nạn giao thông vào Lễ chào cờ sáng thứ Hai ngày 11/11/2024; phát thông

điệp an toàn giao thông trên hệ thống phát thanh của trường vào đầu giờ

và giờ tan học trong một tuần từ ngày 11/11/2024 - 16/11/2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện thông báo tới các cơ sở giáo

dục trực thuộc biết, thực hiện.

Đề nghị các cơ sở giáo dục gửi báo cáo kết quả về về Văn phòng Sở

GDĐT (bằng văn bản qua hệ thống HP-eOffice, đồng thời gửi về địa chỉ hòm

thư công vụ: phamquangvuong@haiphong.edu.vn) trước ngày 25/11/2024 để

kịp thời tổng hợp báo cáo./.

      Nơi nhận:
       - Như trên;

- Ban ATGT thành phố;
       - GĐ, Phó Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Đỗ Thị Hòa

		2024-10-28T17:00:24+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-28T17:02:48+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-28T17:02:49+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-28T17:02:50+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-28T17:02:50+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!